Proque albis nigra, & pro nigris alba loquuntur.

Omnia vel lucri faciunt vel laudis amore,

Nec nisi præsentem vitam sperant ve timentve,

Hi sunt qui semper prudentibus aduersantur,

Armaciisque dolis, confidentesque fauori,

(Quem sibi seruitio turpi vel munere blando

Conciliare solent) sanctis conatibus obstant

Prudentum, & nubem veris rationibus obdunt:

Qua

Quæ si non prosunt artes, tunc res agitur vi,  
 Viuntur ferro, flammis, atroque veneno:  
 Lædere si nequeunt furtim, grassantur aperiè.  
 Ergo his militibus, sese ac sua regna tuerit  
 Ipse matus dæmon, tali se robore fulcit,  
 Tali præsidio terram sibi subiicit omnem.  
 Nam longè plures sunt, & longè asperiores  
 Astuti, quam prudentes, ideoque reportant  
 Palmam pterunq; & victa probitate triumphant.  
 Qui quum sceptra tenet, & præsunt urbibus, atas  
 Ferrea regreditur, Mauortia bella resurgunt:  
 Iustitiam & leges vincit furor, omnia demum  
 Bacchantur vicia impunè, & iacet obrua virius.  
 Hoc hominum genere est nullum sceleratus inter  
 Mortales, nec cælicolis odiosius ullum est.  
 Proxima stultorum est sedes, quartoque locari  
 In digito debet. Stultorum maxima turba est.  
 Quis nescit? gaudet stulti natura creandis,  
 Ut maluis atque vrticis & vilibus herbis.  
 Hi sunt obtuso ingenio, crassoque cerebro.  
 Et nihil pendunt animi bona, solaque ventris  
 Et Veneris pecudum ritu oblectamina querunt,  
 Quos bipedes asinos ipsi mille artibus atque  
 Insidiis capiunt astuti, plurima eisdem  
 Persuadere solent iniusta & falsa, suoque  
 Eloquio quocunq; volunt ducuntq; trahuntq;  
 Credula quædoquidem est stultorum, ceu puerorum  
 Turba, sed in vitiū magis: hæret opinio semper  
 Illis deterior, quibus est quoque deterior mens.  
 Hinc est quod stulti astutorum, quam prudentum

Promptius auscultant dictis, & credere malunt.  
 Quippe ferunt prava astuti, & plerunque dolosa  
 Consilia, & vitium pulchro sub cortice velant.  
 Sed licet in multis astuti ludificentur  
 Hos quos dixi asinos, tamen una superstitionis  
 Est facilisque via, & cunctis iam cognita seculis,  
 Quia astuti in primis vivuntur. namque deorum  
 Addicunt sese templis, ac sacra ministrant:  
 Tunc implent urgentique metu insulsissima corda  
 Stultorum, terreniq; minis, nisi numina placent.  
 Muneribus, reuimatisq; ualibus multum nimis nostrarum  
 Quos ipsi mox accipiunt, quibus & sua saepe  
 Scorta sacerdotes casti, mulasque saginant.  
 Nempe sacerdotum qualis sit vita, modusque  
 Fallendi stultos, quis non videi? attamen ipsis  
 Hæc impunè licent: tanza est clementia regum,  
 Duntaxat ludo, veniri, Venerique vacantum.  
 Hæc quoq; dij faciles tolerant, paruiq; videntur  
 Pendere, qua sua sacra manu, quo pectori fiant:  
 Quo probro in terris, quo ve afficiantur honore.  
 Sed redeo ad stultos, quos quando excollit, & alto  
 Collocat in solio, cupiens Fortuna iocari:  
 O' quot stultiis tunc omnia plena videbis!  
 Quas memorare nimis longum foret: improbitas tunc  
 Exultat, virtusq; mouet contempta cachinnum.  
 Tum choreis, l'auisque epulis, variisque vacatur  
 Ludis atq; iocis, tum scurrarum ac meretricum.  
 Agmina cernuntur passim, tunc sola volupias.  
 Turpis & insipiens, tota dominatur in urbe.  
 Qualis enim rex est, talis quoq; subditus illi.

Esse

Esse solet populus, studiisq; tenetur eisdem.  
 Non est sola tamen stultis cognata voluptas:  
 Ira frequens etiam quatit illos, pronus in iram  
 Stultorum est animus, facile excandescit, & audet  
 Omne scelus, quoties concepta bile tumescit:  
 Tunc ferri sceleratus amor, rixaque cruentæ  
 Surgunt, & gelidae dant plurima corpora morti.  
 Ergo feru genus hoc hominu est, valdeq; cauendu  
 Ultimus est digitus minimus, quo sepius aures  
 Scalpuntur, dicique ideo solet auricularis:  
 Hic locus est insanorum, qui mente videntur  
 Exuti, quibus est usus rationis adempius;  
 Quorum si nunquam cesseret furor, expedit illos  
 Oppetere, & tantu moriendo relinquere morbum:  
 Ergo hominu duo sunt genera, & non plura, bono-  
 Cætera (nam mala sunt) ritato sedulus: aut si (rūs)  
 Non vitare potes, saltem irritare caueto.  
 Nam furit atque ferit saeuissima bellua vulgus.  
 Postquam sic fata est proles Areteia: nunquid  
 A vitiis (inquam) possunt ad honesta vocari  
 Officia, astuti & stulti? an via nulla medendi est  
 Criminibus? vel si qua via est, edissere quæ sit.  
 Tali autem mihi tunc respondit vox Timalphei:  
 Natura ut multos humano in corpore morbos  
 Ingenuit, sic multa animo mala contulit ægro,  
 Atque suos parti virique est largita labores.  
 Aspice quanto hominu genus amplectatur amore,  
 Opportuna tamen medicamina multa creans:  
 Quod nisi fecisset, nimis iracunda fuisset.  
 Ergo eadem nocuit, quæ profuit: viq; nocendo

Ingeniosa fuit, fuit ingeniosa medendo:  
 Vi dubites, matér ne, an sit dicenda nouerca.  
 Sed nunc mittamus morbos & pharmaca, q̄ sunt  
 Corporis, ista patent iam multis edita libris:  
 Deq; animo (v̄ melius quæ me paulò antè rogaſt;  
 Percipias) quantum res postulat ipsa loquamur.  
 Principiō, vt iussu naturæ rustica tellus,  
 Vrtaſ tribulosque, & vilia grama gignit,  
 Ni cultura frequens adſit, multoque labore  
 Ingratas raſtris ac vomere diſſipet herbas:  
 Nec ſatis hoc, opus eſt etiam bona ſemina ibidem  
 Spargere, & affidaſ ſparsis infiſtere cura:  
 Sic animus, dum corporeo ſtat carcere vincit.  
 Horreſcit dencis vitiorum ſentibus, & fit  
 Penè ferus, niſi prudenti cultore iuuenit,  
 Qui vitia expungat, virutesque inſerat apte,  
 Sed quæ ſit cultura animi fortaſſe requiriſ.  
 Eſt ſophia, eſt in quaam ſophia: hanc intellige, mores  
 Quæ docet, atq; probos homines facit, & viuendi  
 Recte monſtrat iter mortalibus, vt pietatem  
 Iuſtitiamque colant ſuadens, & criminā vitent.  
 Sola hæc nimirum ſophia & ſapienția vera eſt:  
 Non ea cui paſſim medici rafrique cuculli  
 Temporibus noſtris incumbunt nocte dieque,  
 Querentes rerum abſtruſas euoluere cauſas,  
 Naturæque iniui latitantis pandere clauſtra,  
 Maieriam primam, vacuamq;, ac mille Chimæras  
 Inflatim buccis ruſtantes, vt videantur  
 Docti, & rugosas diſtendant ære crumenas.  
 O bellam ſophiam, cuius ſtudioſa iuuentus